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Njoftim për konsultim publik 

Bashkia Korçë/Keshilli i Bashkisë Korçë,  

 

Titulli: PËR “MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TË VEPRIMIT PËR ENERGJINË 

DHE KLIMËN 2023-2040” 

 

Propozuesi: Projekt aktet janë propozuar nga Ekzekutivi/Kryetari i Bashkisë, Z. Sotiraq Filo 

Sqarime për projekt aktin: Relacioni sqarues i projekt aktit përcakton arsyet e paraqitura nga 

propozuesi i projekt aktit të cilat në mënyrë të përmbledhur janë: 

Plani Vendor i Veprimit për Energjinë dhe Klimën (MECAP) është një strategji gjithëpërfshirëse, 

e zhvilluar nga administrata e bashkisë, për të përmirësuar menaxhimin e energjisë në mënyrë të 

qëndrueshme dhe për të ndihmuar në zbutjen e ndikimeve të ndryshimeve klimatike në 

juridiksionin e saj.  
 

Është një risi që Bashkia Korçë është një ndër bashkitë e para në nivel kombëtar që realizon një 

Plan Veprimi jo vetëm për energjinë por edhe për klimën, pra pa e ndarë nga klima dhe ndryshimet 

klimatike, si një sfidë  një globale.  
 

MECAP përfshin kornizën kohore nga 2023 deri në 2040 dhe do të rishikohet çdo 5 vjet. Ai tregon 

kontributin e bashkisë në objektivat kombëtare për kursimin e energjisë, zgjerimin e energjisë së 

rinovueshme të pastër dhe reduktimin e emetimeve të gazeve serrë.  
 

Në përputhje me Ligjin për Eficiencën e Energjisë nr 124/2015 i ndryshuar  VKM nr. 872 dt. 

29.12.2021 “Për miratimin e planit kombëtar për energjinë dhe klimën 2020-2023” është hartuar 

ky MECAP i cili  përmban politika dhe masa për të arritur objektivat kombëtare në të gjithë 

sektorët në nivel bashkiak: 

Kalendari i konsultimit: Konsultimi publik do të realizohet në, datën 16.07.2024, ora 17:00, 

dhe 19:00 në sallën e këshillit bashkiak. 

Banorët do të kenë mundësi të konsultojnë dokumentat në lidhje me çështjet për diskutim 

në linkun e mëposhtëm:  

https://bashkiakorce.gov.al/site/articles.php?cid=388&t=Njoftimet 

Pjesëmarrës:  

- Nga ana e Bashkise dhe e keshillit bashkiak: Këshilltare të KB, anëtarë të Komisionit të 

Buqësisë, Pyjeve, Menaxhimit të Ujërave, Mbrojtjes të Mjedisit dhe Biodiversitetit, 

sekretari i KB,  përfaqësues të administratës, koordinatori për konsultimin publik në bashki.   

- Nga komuniteti: Banorët e Korçës ,  të Njësive Administrative, grupe interesi, shoqëri 

civile , specialistë dhe akspertë të fushës.  



 

 

2 
 

-     Forma e konsultimit: Takim publik 

 

 

 

 

Qëllimi i këshillimit publik 

 

 

 

1. Prezantimi çështjes/relacionit për konsultim publik 

2. Evidentimi i procedurave që janë ndjekur deri tani nga ana e 

subjektit  të interesuar.  

3. Prezantimi i përfitimeve të komunitetit nga projekti që 

propozohet.  

4. Diskutim dhe mendime të publikut në lidhje me projekt 

vendimin që konsultohet 

Përshkrimi i çështjes që 

trajtohet në konsultim 

 

 

Plani Vendor i Veprimit për Energjinë dhe Klimën (MECAP) është një 

strategji gjithëpërfshirëse, e zhvilluar nga administrata e bashkisë, për të 

përmirësuar menaxhimin e energjisë në mënyrë të qëndrueshme dhe për 

të ndihmuar në zbutjen e ndikimeve të ndryshimeve klimatike në 

juridiksionin e saj.  
 

Është një risi që Bashkia Korçë është një ndër bashkitë e para në nivel 

kombëtar që realizon një Plan Veprimi jo vetëm për energjinë por edhe 

për klimën, pra pa e ndarë nga klima dhe ndryshimet klimatike, si një 

sfidë  një globale.  
 

MECAP përfshin kornizën kohore nga 2023 deri në 2040 dhe do të 

rishikohet çdo 5 vjet. Ai tregon kontributin e bashkisë në objektivat 

kombëtare për kursimin e energjisë, zgjerimin e energjisë së rinovueshme 

të pastër dhe reduktimin e emetimeve të gazeve serrë.  
 

Në përputhje me Ligjin për Eficiencën e Energjisë nr 124/2015 i 

ndryshuar  VKM nr. 872 dt. 29.12.2021 “Për miratimin e planit kombëtar 

për energjinë dhe klimën 2020-2023” është hartuar ky MECAP i cili  

përmban politika dhe masa për të arritur objektivat kombëtare në të gjithë 

sektorët në nivel bashkiak: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Këshilli i Bashkisë është i interesuar të marrë opinionin e komunitetit në 

lidhje me cështjet si vijon : 

1. A jeni dakort me procedurën e ndjekur/  

2. Cilat jane nevojat tuaja dhe a mendohet që zbatimi i planit ju 

ndihmon? 
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Pyetjet që ngre Këshilli 

ndaj publikut 

 

 

3. Çfarë mendime/sugjerime keni në lidhje planin e paraqitur dhe 

projekt aktin? 

4. Tjetër 

Shpjegim të procesit që do 

ndjekë dhe veprimet që do 

të ndërmarrë Këshilli për të 

shqyrtuar rekomandimet 

nga publiku deri në marrjen 

e vendimit 

 

 

 

Pas mbledhjes së rekomandimeve, Këshilli i Bashkisë do të ndjekë hapat 

si vijon: 

1. Realizimin nga ana e Sekretariatit të Këshillit i një Përmbledhje 

të Rekomandimeve dhe rezultateve të plota të takimit që përfshin 

të gjitha mendimet dhe propozimet që do të vijnë nga komuniteti 

dhe bërja publike e kësaj Përmbledhje; 

2. Dërgimi i kësaj Përmbledhje Rekomandimesh Kryetarit të 

Bashkisë, Komisionit të përkatës dhe çdo këshilltari të bashkisë; 

3. Shqyrtimi nga ana e komisionit të  (mbledhja e komisionit është 

e hapur për publikun sipas datave të parashikuara në 

kalendar) të cdo rekomandimi dhe të opinionit të Kryetarit të 

Bashkisë; 

4. Marrja e vendimit për rekomandimet që do të përfshihen në 

projekt akin i cili kaloi në konsultim.  

5. Diskutimi dhe miratimi i aktit në seancën e hapur të Mbledhjes 

së Këshillit; 

6. Informimi i komunitetit, për marrjen në konsideratë të 

rekomandimeve ose për mosmarrjen në konsideratë dhe arsyet e 

mosmarrjes në konsideratë të tyre; 

7. Publikimi i aktit në faqen e Këshillit të Bashkisë dhe në tabelat e 

informimit; 

8. Njoftimi i administratës për aktin e miratuar; 

9. Monitorimi i zbatimit të tij. 

Ndryshimet kryesore 

dhe/ose alternativat e 

mundshme  

 

 

Opsionet e mundshme janë për t’u shqyrtuar nga ana e Këshillit : 

- Miratim nga Këshilli Bashkiak PËR “MIRATIMIN E PLANIT 

VENDOR TË VEPRIMIT PËR ENERGJINË DHE KLIMËN 

2023-2040”. 

- Mos miratim nga Këshilli Bashkiak PËR “MIRATIMIN E 

PLANIT VENDOR TË VEPRIMIT PËR ENERGJINË DHE 

KLIMËN 2023-2040” 

Kontaktet dhe afatet e 

dërgimit të komenteve, 

rekomandimeve, vërejtjeve 

 

Sugjerimet janë të mirëpritura deri më datë 16korrik 2024, edhe në 

adresen e email:  
nacieva@yahoo.com  

dhe në faqen e FB te Këshillit Bashkiak Korçë 

mailto:jona.bojko@hotmail.com
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https://www.facebook.com/KeshilliBashkiakKorce  

 

 

Data e publikimit 

 

 

26.06.2024 

 

https://www.facebook.com/KeshilliBashkiakKorce

